De his quæ danda sunt collegialibus pro ornamento camerarum, & de poena eorum qui de bonis collegij aliquid usurpauerint.

STEM statuimus & ordinamus, quod Rector qui futurus erit currente tempore in eodem collegio, prouideat de redditibus eiusdem, quatenus unusquisque collegialium habeat suam cameram paratam & ornatam his rebus. Primo arcum, scanno, sede, & studio, sive scriptorio: tabula etiā oblonga desixa in pariete, quam vulgari lingua attil appellamus, vbi suos possit tenere libros. Ornamentis camerarum, vide in add. 11. Cartuja. lis.

ex lino solido & cervical quod appetiam almo hada. Prout deat autem Rector quod habeant collegiales duplia linteamina & cervicalia, ut alternatim alia seruant dum alia lauantur: & quocunque res supradictæ veterascent, taliter quod honeste non possint illis vti, renouentur ex redditibus collegij, prout visum fuerit Rectori & consiliarij. Et si quis collegialium alia stramenta lecti vel alia ornamenti cameræ voluerit habere, habeat de suo & proprijs expensis. Stricte Quid nullatenus prohibemus, quod nullus collegialium dormiat in camera alterius, excepto tempore necessitatis, pura propter infirmitatem, rius.

& hoc cum licentia Rectoris: qui vero contrarium fecerit, priuue per duos menses à portione refectorij. Quando vero aliquis collegialis receptus fuerit in dicto collegio, & ei fuerit camera assignata, manu propria scribat in libro ad hoc deputato coram Rectori & duobus collegialibus omnia illa quæ ad vtilis suos sibi conceduntur in illa camera, quam scripturæ suo nomine signet. Cum vero in finem septenij vel alias egressus fuerit a collegio, restituar omnia illa quæ accepit, prout in dicto memoriale continetur. Dum tandem permanserit in collegio, sit obligatus bene tractare illa & conservare, prout melius poterit. Et si quid horum sua negligentia totaliter perierit, obligatus existat suis expensis illud restituere. Et si forte quid suadent diabolo aliquis collegialium vel officialium dolor, vel fraude perdidit de rebus collegiis, nec non eorum qui in eomodantur, vel quod deterius erit alij. Caruas. Quid

CONSTITUTIONES.

quid futuras extiterit, vel dederit panem, vel vinum, aut carnem, siue aliquid alium de substantia collegij, aut consenserit, vel dederit causam alicui ad hoc faciendum, praeter poenam per iuris quam volumus incurrisse: ordinamus, quod talis expellatur a collegio memorato, prius tamen imposta poenitentia secundum arbitrium Rectoris, & restituto & satisfacto damno per ipsum illato. Si tamē dolus & fraus vel suatum excesserint quantitatē quingentorum merapetinorum, tunc collegialis qui talia perpetra verit, Rectoris praecepto, mitratur in compedibus ligneis, quos vocamus vulgariter cepo. Qui quidem compes habetur in prefato collegio, & inde nō eximatur, nisi prius facta plenaria rerum, quas furatus fuerit restitutione, omnibus tamē diebus quibus fuerit sic expeditus nihil aliud comedat praeter panem & aquam.

¶ De forma seruanda in gubernatione collegij, & quod eius bona non possint vēdi.

Item ordinamus & concedimus Rectori & consiliarijs, quatenus possint disponere & ordinari omnia necessaria & conuenientia optimae gubernationi collegij memorati, & omnium in eo commorantium: & quod possint suplere, corrigere & emendare omnes defectus contingentes circa seruitum & gubernationē prefacti collegij, hoc tamen excepto quod de bonis collegij rā mobilibus quā immobiliis nihil possint vendere, distra-

here, donare, vel quousimodo, siue colore alienare quacunque causa vel necessitate interueniente: etiā si vota omnium collegialium in hoc concurrant. Permitimus tamen quod si viderint omnes collegiales vnae in unius, & iudicauerint uti litatē inde sequiturā, possint permutare bona quae nunc habet dictum collegium, vel in futurum habebit, prius tamen adhibitis cōsenū & autoritate patronorum eiusdem, & premisla iuris tolerante in alienationibus rerum Ecclesiasticarum statuta. Si autem contrarium huius contigerit euenire, sit irritum & nullum, actores tamen & qui sū præbuerint consensum, fraudem, consilium & adiutorium, & non contradixerint, nec restituent iuxta vires suas, ipsi facto sine periurij. Præterea compellantur satisfacere prædicto collegio damage quae inde sequentur, & sic expellantur ab eo. Volumus tamen quod res mobiles quae adhibita diligentia cura circa earum conservationem non possint amplius durare, libere possint eas vendere, vel de eis disponere, prout videant expedire ad maiorem utilitatem prædicti collegij. Precedimus etiā & ordinamus, quod nec Rector, nec aliquis collegialium possit sub pena per iurij aliquid de bonis præfati collegij applicare suis viibus, praeterquam ea quae per has constitutiones sibi permittuntur. Volumus etiam & ordinamus, quod quando aliquid maioris momenti occurrerit faciendum in dicto collegio predictus Rector pridie quam fiat, conuocari faciat pro sequenti die omnes collegiales, congregatique simul in suo capitulo hora per Rectorem

Quod collegiales nō possint vēdere de bonis collegij, nisi quibusdā cōditionib⁹ collegialium

Res gra- Storem assignata tractent de nego- ues nō de tio fiendo, & expediatur, prout vi- bent expe- sim fuerit Rectori & omnibus col- legialibus, vel saltem duabus par- tibus corundem. Et si qui iusto im- pedimento cessante defuerint, & ad hāc similia & quæcumque alia vocati à Rectori non conuenierint in capitulo, puniantur ad arbitrium Rectoris. In minoribus autem ne- gotijs, & quae non fuerint tātē mol- lis, sufficiant vota maioris partis collegialium. Cetera verò quotidiāna & communia, expediatur Re- ctor cum consiliarijs, prout eis vi- debitur: ne distrahantur ab studio multitudine negotiorum qui lite- ris operam dant. Quae autem res di- cantur graues, quae minus graues, & quae quotidiane, siue cōmunes, hoc in Rectoris discretionē & illo rum, quibus collegij patrocinium committimus relinquendum esse cōsensimus. Volumus etiam & ordina- mus, quod nec Rector, & consiliarii, nec omnes collegiales con- iungant vel diuisim, contra ea quae in his statutis, & ordinationibus cōtinētur, possint aliquid facere, mutare, modificare, corriger, subtra- here, vel addere, neque dispensare: præterquā in his in quibus eadem ordinationes & statuta conferunt eis facultatem, & arbitrium. His au- tem exceptis, in alijs habeant libe- ram facultatem faciendi quod me- lius visum fuerit eis, ad optimam & meliorem gubernationem, & utilitatem memorati collegij: bo- norumque eius omniumque in eo commorantium. Monemus etiam & exortamur predictos Rectorem & consiliarios, quatenus durante tempore suorum officiorum cum omni diligentia & solicitudine cu-

rent hāreditates & bona præfat collegij, colligant etiam fructos & redditus mensē collegialium ipsi- que collegio pertinentes, & labo- rent circa hoc viribus & posse.

¶ Quomodo corrigatur Re- ctores si excecerit, & simili- ter consiliarij.

LT quia maior pars ex- ecutionis harum consti- tutionum Rectori cōmit- titur, statuimus & ordina- mus quod si (quod Deus auertat) Rector in obseruatione earū, vel in cura, quam debet habere, vt faciat ceteros obseruare eas fuerit ne- gligens, aut si præsumplerit facere, vel alijs consenserit aliquid contra formam illarū attentare, vel vi- sus fuerit male administrare bona collegi, statim duo collegiales, vel quicunque hoc cognoverit, cum omni charitate illud denunciet, & pandat patronis memorati collegij eis supplicans ohoix quatenus fa- ciant obseruari & compleri omnia contenta in nostris ordinationibus faciant etiam, vt defestus & negli- gētia Rectoris circa administratio- nem earum rerū quae diximus emē- dentur. Ad hoc autem facieendum obligentur omnes collegiales sub poena per iurij. Patronos verò ex-hortamur cum omni charitate, & super hoc suas oneramus consci- entias, quatenus talem compellat Re- ctorem ad obseruationem prædi- etarum constitutionum, & vt fa- ciat condignam emendationem præteriorum: qui si noluerit emen- dari, sed in sua præstiterit contuma-

26

Dehoc est
limitatio
in add. 12
Caruajal.

CONSTITUTIONES.

De custodia bonorum, & scripturarum collegij.

Via sapientis & optimi gubernatoris est, noui volumi praesentia prospicere, sed etiam futura praeuidere: & licet hoc collegium in praesentiarum portuos habeat & redditus, pauca privilegia, & modicas possessiones & bona: propter sui novitatem spem tamen habemus firmam in illo datore bonorum omniu[m], qui ex paucibus paucibus & modicis p[ro]p[ri]etatis multiplicitat[er] latiauit tantam multitudinem, ut veritas euangelica restatur, quod ipse multiplicabit & angebit bona & prouidet[ur]. Rector omni solitudine & diligentia, ut quacutius poterit predictam scripturam reddat suo loco: Rector & ne distrahantur vel perirent originalia. In hac eadem magna arca regis predicti collegij ponatur arca magna ex ligno solidi munita & roborata laminis ferreis, quæ habeat tres claves diverso modo fabricatas, quarum una habeat Rector, ceteras vero habeant consiliarij quilibet suam. Intra hanc audem arcam sit fixa alia arca parua, cuius clauem teneat unus patronorum memorati collegij, & in hac parua arca ponantur & recordantur bulle, privilegia, & instrumenta, emptionum, censuum, & donationum bonorum ad predictum collegium pertinentium. Sit etiam in predicta maiori arca liber quidam, vbi predictæ scripturae sint cum iudicis autoritate, & signata signo notarii publici, modo quo fidem faciant omnia de verbo ad verbum,

Vide additionem
17. fundationis
toris.

qui liber ad ipsum sit cum opus fuerit ad faciendum fidem sicut ipsa originalia. Huius vero libri habetur exemplum in camera Rectoris affixum cum catena ferrea, vbi ipse & ceteri collegiales possint libere videre iura bonorum, & redditum pertinentium ad ipsum collegium, & valeant plenè informari de his propter causas quæ contingere solent super similibus rebus, & melius sciât defendere iura ipsius collegij. Predicta enim arca parua sine maxima & urgenti necessitate non aperiatur: & si quando cotigerit, quod necessitate urgente aliqua scripturarum originalium debeat a predicta arca extrahi, prouideat Rector omni solitudine & diligentia, ut quacutius poterit predictam scripturam reddat suo loco: Rector & ne distrahantur vel perirent originalia. In hac eadem magna arca regis predicti collegij ponantur pecuniae & bona, quæ alicuius valoris erunt quæ in futurum habebit predictum collegium: illic etiam custodiantur sigilla collegij. Caveant tamen diligenter Rector & consiliarij, ne quando munierit litera predictis sigillis, quæ nomenclatum allatur, sint ipso collegio, neque aliquando muniant aliquas literas predictis sigillis, nisi prius litteræ vel scripturæ, quæ si tam omnigillandæ sunt lectæ fuerint coram bus omnibus collegialibus: & nisi omnes vel maior pars conferit in predicta sigillatione. Literæ vero missive, & quæcunque alia scriptura ipsi collegio pertinens, ab omnibus collegialibus videantur, & omnes consentiantur. Responsa vero & alia quæ super his debent fieri, subscribantur & firmantur manu Rectoris & consiliario-

rum,

COLLEGII SEGVENTINI.

rum, quos nunc pro tunc ad hoc depositamus.

De memoria bonorum spiritualium, & temporalium in libris scribenda.

Prem Rector præcipiat scripsi vnum librū, vbi scribatur originaliter nomina illorum locorum, vbi predictum collegium habet præstitiones & beneficia sibi annexa, & alios redditus, & nomina hereditatum & possessionum, & aliorū bonorum immobiliū ipsi collegio pertinentium: & quocumq[ue] ista bona aucta fuerint scribantur & augeantur in dicto libro. Et si forte aliqua istorum bonorum perierint, vel permittata, siue ad maiorem utilitatem collegij alienata fuerint, causa talis alienationis siue permutationis scribatur in predicto libro, ut in notitiam posterorum veniant eadem, & in hoc non sint ambigui siue confusi. Faciat etiam Rector singulis annis alios duos libros, quorum alter nominetur liber rationum, in quo scribantur redditus & valores bonorum & aliarū possessionum, & quo pretio conducuntur & locantur quolibet anno. Consequenter etiam scribantur solutiones eorum qui conduxerunt, & de non locatis fructibus quos collegerunt, scribantur etiam in eodem libro expensæ & exortationes factæ in dicto collegio illo anno. Prouideant etiam in vestitu ipsorum: & sic ab eis data forma de rebus habendis & emendis, præcipiant ichonomo siue dispeofatoti, ut querant & emant & ponant in effectu quæ ipsi ordinauerint, & specialiter hoc sit cura Rectori & consiliarij quousque viderint esse ià perfectum quod ipsi ordinaverint. Et quia contigit, Deo volente, aliquos annos steriles in rebus necessarijs ad victum hominum: propriea ordinamus, quod Rector &

De prouisione facienda opportuno tempore.

Rectora statuimus & ordinamus, quod Rector, & consiliarij habeant specialem curam, ut tempore opportuno faciant suam perū, id est prouideant in necessarijs ipsido mui, puta in pane, vino, carnibus, liris, & alijs huiusmodi quæ necessaria sunt substantatio in collegiali secundū formā harū constitutionum. Prouideant etiam in vestitu ipsorum: & sic ab eis data forma de rebus habendis & emendis, præcipiant ichonomo siue dispeofatoti, ut querant & emant & ponant in effectu quæ ipsi ordinauerint, & specialiter hoc sit cura Rectori & consiliarij quousque viderint esse ià perfectum quod ipsi ordinaverint. Et quia contigit, Deo volente, aliquos annos steriles in rebus necessarijs ad victum hominum: propriea ordinamus, quod Rector &

C consi-

CONSTITUTIONES.

consiliarij sint semper solliciti & prouidcant, ut in praedicto collegio supersint omni tempore admissus trecente mensuræ tritici, quas materna lingua, fanegas vocamus, & quas etiam nos in presentiarum collegio donamus. Itaque hæc semi addi. 15. per supersint in eadem domo. Et si Catuajal. domus praedicta non fuerit in tali necessitate constituta, volumus, quod dent & tradat mutuo quolibet anno personis indigentibus medietatem dictæ summae, prouiso quod personæ, quibus mutuum fuerit datu sint bona & pacificæ conuersationis, & præstent talē cautionē & securitatē sufficientē, & idoneā: quod in mense Septembribus eiusdem anni reddant praedictum frumentum ipsi collegio. Et si propter penitentiam, seu sterilitate alicuius anni collegium, ex illis aliquas accepit: Rector & consiliarij teneantur adhibere diligentiam, ut suo officio durante deposito restituantur mensuræ, quæ sic ab eo ablatae fuerunt. Et si forte (quod absit) Rector & consiliarij fuerint circa hoc negligentes, teneantur satisfacere ipsi collegio super damnis, quæ sua negligentia contingerint. Si vero frumentum non fuerit datum mutantio, temporibus necessarijs renuetur expensis collegij, & vetus ad ministretur in reectorio collegij ad arbitrium Rectoris & consiliariorum.

¶ Quis debeat iudicare inter collegiales.

SVbmittimus collegium ipsum & personas in eo cōmōrātes domino Episcopo Seguntin. eiusque

ordinarie iurisdictioni. Volumus tamen & ordinamus, quod si quando contigerint controversiae aliqua, vel litigia inter ipsos collegia les, vel personas memorati collegij, non querant aliunde iudicem, sed proponant causas suas coram Rectore & consiliarijs, qui ad plenum informati, & certiores facti, atque cognita veritate, proferant sententiam: iudicando quod iustum fuerit, non seruata forma iuris in procedendo, nec receptis ali quibus libellis. Si tamen contigerit, quod in ea forma iudicandi aliqui putauerint sibi fieri iniuriam à Rectore & consiliarijs, conquerantur de eis apud patronos qui iustè iudicent inter eos, & standum eorum arbitrio sine aliquo refugio, vel appellazione. Et si quis contra formam huius constitutio nis præsumperit aliter litigare inter personas praedicti collegij, ipso facto priuatus existat camera sua, atque expellatur à domo sine aliqua remissione.

¶ Qualiter elegantur lectors.

Tem ordinamus & statuimus, quatenus nominatio & electio lectorū qui in præfatis scholis lecturi sunt, me vi uente pertineat mihi, tanquam fundatori & patrono praefati collegij & scholarum, post decepsum vero meum lequens seruetur forma. Nā quondocunq; aliquis lectorum cesaferit à lectionibus, morte, siue absentia,

33

COLLEGII SEGUNTINI. 18

absentia, vel amotione, aut alio quocunque impedimentoo perpetuo vel quacunque causa legitima interueniente, Rector & consiliarij specialiter ad hoc vocati congregentur in capitulo, & infra tres dies faciant scribere septem cartas, seu cedula sub forma inferius scripta, quæ subseruantur manu Rectoris & notarij, & muniantur sigillo collegij. Quarum una infra praedictos tres dies affigatur in valvis scholarum praedictarum, alia vero in porta cathenæ, item alia in valvis principaliibus quo lingua vernacula dicitur (la puerta del perdón). Ecclesia Seguntin. Quarum affixionis, diem, meossem, & annum scribat praedictus notarius in libro collegij, & infra alios duos dies sequentes mittant nuncium expensis collegij ad Universitates Salmanticæ, & Vallis Oleti, qui figat binas similes literas, siue cedulas in duabus valvis cuis liber ipsorum universitatum. Quarum affixionum praedictus nuncius ferat publicum testimonium, cum die, mense, & anno. Hi vero qui infra tempus contentum in praedictis literis, siue cedulis venerint vadecumque, & petierint sibi dati cathedrali va cantem: coram Rectore & notario admittantur, & legat unusquisque prout venerit quatuor lectiones à Rectore assignatas, cum consilio alterius lectoris. Quibus lectionibus assint collegiales omnes, & cæteri scholares qui volunt interesse. Postea vero quam sic omnes legerint suas lectiones, patroni, vel deputatus ab eis & Rector cum collegialibus simul conueniant in praedicto collegio, & admittant secum alterum lecto-

rem, qui alteram reget cathedrali; & omnes iurent, quod postposito amore, odio, & affectione, eligent illum quem cognoverint esse meliorem & maiori sufficientia ad regendum praedictam cathedrali. Hoc iuramento facto dicant prius votum suum patroni, vel ab eis deputatus, deinde Rector, consequenter altere lector, post ipsos vero omnes alij collegiales separatim & secretè. Quæ vota acceperat prior praefati monasterij cum publico notario qui ea scribat: & ille in quem omnia vota, vel majoris partis concurrerint, eligatur, ut regat ipsam cathedrali. Et volumus quod ille qui tenuerit vices patronorum habeat duo vota, quærum ad regulandum & numerandum ipsa vota. Volumus etiam, & ordinamus, quod si quis collegialium graduatus postulauerit sibi dati praedictam lecturam, & inuentus fuerit sufficiens & idoneus, duces cæteris paribus præcedat omnes, alios, super quibus omnibus oneramus conscientias eorum qui in praedictis actibus concurrerint. Electus vero nouiter ad legendum ante quam admittatur ad possessionem, & lecturam, iuret se obseruaturum in quantum poterit formam traditam in his constitutionibus, circa lectiones suas, & circa modum, quo melius auditores proficiant in scientia, & quod semper queret utilitatem, & bonum praedicti collegij, & quod in dicta lectura non se intromitteret, nisi quantum haec nostræ constitutiones sibi permittunt: cuius instrumentum fiat publicum instrumen tum.

C. 2 Mo.

CONSTITUTIONES.

Modus præsentandi lectores.

RECTOR & Collegia-
les Insignis Collegij S. A-
ntoni extramuros
ciuitatis vel Seguntinæ,
& crecti auspicijs admodum domi-
ni ac domini Ioannis Luppi de Me-
dia Regij Auditoris, & Consilia-
rij, ac iniuctissimi Henrici Quarti
Hispaniarum Regis ad Regem
Gallorum, primo deinde verò ad
Sanctissimum. D. N. Paulum hu-
ios nominis secundum oratorem
destinati. Venerabilibus, & circum-
spectis Patribus Decano, & Capitu-
lo alma Ecclesiæ Seguntinæ salu-
tem in Domino. Notum vobis fa-
cimus, quod cum ad nos speciali in-
dulso apostolico pertineat elige-
re, & nominare personam idoneam
ad Cathedram Primarium Sacrae
Theologiæ huius Collegij & Uni-
uersitatis, simulque ad præbendā,
& Canonicatum prædictæ almæ
Ecclesiæ vestræ ipsi cathedræ an-
nexum ad præsens vacantem per
mortem. D. N. ultimi possessoris.
Ideo cum nobis longo vnu, & expe-
riencia satis constaret de eximis
mētis, maximis dotibus omniq[ue]
eruditione, & sufficientia circuns-
pecti admodum viri doctoris. Ni-
huius nostri Collegij, & Universita-
tis Sacrae Theologiæ Vesperum
Cathedralici, necon-vestri ca-
nonici ex communi, & concordi
omnium voce, & consensu ad præ-
dictam cathedralm, & canonicatum
carū elegimus, ac nominamus. Qua
propter per pressentes literas me-
liori via, & forma, quæ nobis de iu-
re competit cum vobis pressenta-
mus, & præsentandu duximus vos,

que enixe rogamus ; ac petimus
ut possessionē, & collationem præ-
dicti canonicatus primariæ prædi-
cta annexi incunctanter confera-
tis simulque ei omnes fructus, &
prouentus qui eidem canonicatu, &
præbendæ competant erogetis
ac concedatis, & denique ei obsecu-
tis, & obseruare faciat omnes
exemptiones priuilegia, & immuni-
tates, quibus omnes eius antecel-
lentes gauissi, & potitisunt, seu gau-
dere, & fui poterunt. In quorum
fide præsentes literas vobis trans-
mittendas duximus demanu trium
nostrorum subscriptas, & sigillo hu-
ius collegij munitas, & per nostru-
secretarium referendas. Datis in
hoc florentissimo Collegio, &c.

De forma seruanda in insti- tutione, & de institutione lectorū, & quibus de causis à cathedris repellendi debeant.

Et quia superius in pro-
xima constitutione con-
tinetur, quod institutio,
& electio lectorum me-
vivente pectinat mihi: post dece-
sum verò meum patronis & Recto-
ri ac Collegialibus dicti Collegij,
secundum formā superius traditā,
quia tamē honesti est lectors nō
admittere, quā postquā admiserint
expellere: ideo rogamus & obse-
cramus in Domino Iesu prædictos
patronos Rectorem, & collegiales,
quatenus attente prouideat & sint
soliciti, ut videat quē admittit ad
regendū dictas cathedralas. Postquā
verò ipsos admiserint, facile eos nō
expellant. Quæ expulsio vel amo-
rio pertineat illis, sicut nominatio
& electio. Causæ verò perpetuae si-
ue temporalis expulsionis lectorum,
vel

34

COLLEGII SEGVENTINI.

19

Iotra 2n^d
num ele-
ctio
cathedra
ticitene-
tur reci-
pere gra-
dum in fa-
cole itib^s
soarum c^a
thedralū,
ve posint
alij con-
fesse, vi-
de addit.
15. Car-
tutorū relinquis, super quibus
onteramus eorū cōsciētias. In qua-
to & quinto modis vacationū, vo-
ratio Pa-
tronorū
in fine ha-
rū consti-
tutionū.

Vel cuiusq[ue] eorum, siue vacationis
cathedralarum specialiter sint quæ
sequuntur. Primi obitus lectorum.
Alia absentia à lectura per spatiū
trium mensium. Tertia infirmitas
perpetua. Quarta negligētia, vel
malum regimē ipsarū cathedralarū,
quod veniat in dispensiū audiētiū.
Quinta est si habuerit publicā con-
cubinā, vel mulieres suspectæ fre-
quentauerint domum eius. Plures
alij causæ possunt cōtingere quib^s
fette, vi-
ustre amouentur à lectura supradi-
cti lectores, quas in arbitrio insi-
tuialis.
Et est de
hoc decla-
ratio Pa-
tronorū
charitativa monitio corā Rectorē
& consiliariis, quod si lectores non
se correxerint post mensēm à tépo
re factæ monitionis declarant ca-
thedralam illam vacare.

De habitatione & salario lectorem.

Sed quia in alia constitutione ex-
tit ordinatum, vt in scholis,
quæ sunt circa prædicti monaste-
riū legant duo lectors, unus theo-
logiam, alter verò philosophiam,
quos volumus propter utilitatē stu-
dentium & collegialium habitatio-
nē habere prope memoratū colle-
giū, & nō in ciuitate. Quibus depu-
tamus an morandum partem sape-
riorū domus quæ respicit ad septen-
trionem: nam in septe-
trionem partē de-
putauimus vt sit hospitale, in quo si-
deles possint adipisci & cōsequi in-
dalgentiam & plenariā absolutio-
nem. quā præfatus sanctissimus do-
minus noster Sixtus Papa quarto
perpetuo concessit decedētibus in
præfata domo, ad hoc per nos de-

De tempore quo lectores possunt esse absentes, & quis eo tempore debeat le- gere.

TE M ordinamus ;
quod prædicti lectores
legant omnibus diebus
lectiūs in præfatis scho-
lis, & non possint substituere
alios, excepto tempore infirmi-
tatis;

35

C 3

CONSTITUTIONES

¶ De exercitio circa officium prædicationis.

Rdinamus etiam quatenus collegiales post quam audierint a lectori theologia tribus annis & studuerint, omnibus dominicis diebus & festiuitatibus solennibus post pri-

37

mam missam conueniant in loco ad hoc deputato, videlicet in Catuascolis: ut discant sibi modum & exercitentur, proponendo populo verbum Dei, ubi secundum gratiam unicuique collatam, propnat inter se ipsum Dei verbum per modum exclamatorum. Et hoc cōmittimus prædicto lectori theologie, ut secundum quod viderit uniuscuiusq; dispositionē & habilitatem, sic distribuat eis ipsas propositiones, quibus intersint omnes collegiales, legitimo impedimento cessante, vel licentia Rectoris non interuiniente: alioquin priuetur in mensa ea dic à vino, quibus actibus admittantur, tam ad audiendum, quam ad proponendum religiosi. & quicunque scholares qui voluerint interesse admitti.

Vide in
add. 17.

Le^{do}tores ginta diebus suum salariū, & dum possunt, etiam legerit per substitutum, satisfaciat dare omnia a dictum spaciū temporis præter dī sancti Laurētij gressus fuerit, nihil lucretur dum usque ad fuerit absens, substitutas vero hādiem dī beat medietatem mercedem cōtinuā Hicrony gentis eo tempore. Si vero tribus mēsibus continuis vel interpolatis aliquis lectorū absens steterit, vel cessauerit a suis lectionibus, cessante causa legitima infirmitatis, vel si aliquod impedimentum perpetuum interuenerit, quicumq; lecto rum: ipso facto videantur prædictæ cathedralē vacare, & tanquam vacantibus ipsis prouideant Rector & consiliarij secundum formā in alia constitutione decretam. Volamus etiā ut vacet, & supersit scholarib[us] aliquod tempus ad recreandos animos viresque resumendas, quatenus a solennitate nativitatis Virginis Mariæ usque ad primum diē mensis Octobris cessent prædicti lectores a lectionibus ordinarijs, & sint occiosi qui voluerint.

38.

¶ Quibus temporibus habitantes in collegio debeat cōfiteri, & recipere eucharistiā.

SAcra enim scriptura dicit. In anima maliuola, & in corpore subiecto peccatis, non intrahit sapientia. Ideo statuimus & ordinamus, quod omnes collegiales & ceteri habitantes collegium, teneatur saltim ter in anno confiteri peccata sua proprio sacerdoti, vel alteri idoneo.

Primo,

COLLEGII SEGVENTINI.

20

Primo, in principio suorum lecti num. Secundò, in quadragesima. Tertio in mense Iunij ante electio nem Rectoris & consiliariorum. Deinde toties quoties voluerint dia uia faciente eis gratia. Teneantur etiam saltē bis recipere eucharistiā, semel in nativitate nostri Salvatoris, & iterum in eius resurrectiōne. Et si fortè propter infirmitatē vel aliam causam legitimam non poterunt prædictis diebus sacramenta recipere, cōmunionē, sequentibus recipient diebus. Si tamen in suspicionem alicuius inciderit Rector, quod non compleat hoc, compellat ipsum portare in fidem & testimonium prædictorum chirographum scriptum manu sa- cerdotis, cui confessus fuerit pecca ta sua. Si vero aliquis vel aliqui cōtemperit completere omnia, quæ in hac constitutione cōtinentur: tā in confessione, quam in eucharistiā di cto impedimento cessante, eo factō pro prima vice priuentur a portione refectorij, ubi minimē admittātur per mensum: & deinde tantum quātū ipse cōplete distulerint quæ prius neglexerant: pro secunda ve ro vice priuentur a vestimēto & calciātēs quæ recepturi erant a dicto collegio in sequenti anno: pro tertia autē vice expellantur perpetuo ab eodem collegio, & careant omni commodo & utilitate quam conlecturi erant in eo.

¶ De conuersatione fœminarum uitanda.

Via mulier fuit causa peccati, & arma diaboli, & expulsio paradisi & vas patatissimum, quo inimi-

cus generis humāni sēpe decipit in cautos: qua propter maxima cura & diligēcia debent queri remedia ad uitandum earum cōversationem & familiaritatem. Ideo prohibemus & vetamus, stricte atque expressē præcipimus, ne aliquæ mulieres, quanvis honestissimæ ingrediantur prædictum collegium aliqua causa vel occasione: & si quis collegialum vel aliorum in eo commorantium introducebit eas, vel dederit occasionem introiundi, grauiter puniatur a Rectori, hoc excepto, quod si tempore infirmitatis alicuius mater vel soror eius venisset ad videndum eum, vel aliqua alia mulier senex nullique suspecta vellet sibi facere aliquid beneficium vel medicinā: in tali casu de licencia Rectoris ad hoc expressē concessa, permittimus quod possint ingredi, & publicē stare modicum spaciū. Non tamen permittemus, ut aliqua mulier pernoctet in collegio, quanvis mater sive soror, aut quæcumque alia fuerit multum coniuncta alicui collegialium vel aliorum in prædicto collegio commorantium. Quod si factum fuerit cōtrariū vel permisum scienter, vel aliquis cōmisserit virtū carnis in dicto collegio, sive fuerit Rector, sive quicunque aliis officialis vel collegialis, sive habitan tor ipsius collegij, & participes cōsationis ipsius, qui scientes celauerint ipsū cassatur facimus, & qui consenserint aut cōfuluerint, volumus quod ipso facto incurrit perjurium: & in superstatuimus & ordinamus, quod perdāt omne ius & actionem, quam habent ad ipsum collegium, & sine remissione aliqua vel dilatatione expellantur ab eo.

C 4 ¶ Da

Hic pō
nō ac
tator ipsius collegij, & participes cōsationis
ipsius, qui scientes celauerint ipsū cassatur
facimus, & qui consenserint aut cō
fuluerint, volumus quod ipso facto
incurrit perjurium: & in supersta
tuimus & ordinamus, quod perdāt
omne ius & actionem, quam ha
bent ad ipsum collegium, & sine
remissione aliqua vel dilatatione ex
pellantur ab eo.

in addit
Cardina
lis.

CONSTITUTIONES.

fideliter, & diligenter me habebo, semperque in huiusmodi receptionibus, statuta per eundem Dominum Ioannem Archidiaconum fundatorem obseruare curabo: prædictumque officium & administracionem Rectoratus omnibus, odio, amore, prece, atque fraude depositis fideliter exercebo, & iura, libertates bona, fructus, & redditus ipsius collegij cōseruabo, & proposito augmentabo redditus, & expensas ciuidem ordinatio: atque fideliter scribam, seu per alium, vel alios scribere faciam, ac plenam debitam, & fidem de administratione dicti officij eo durante, & in fine temporis eiusdem administrationis, ac ante recessum meum, ab eodem collegio secundum statuta prædicta cum affectu, omni fraude cessante rationem reddam, sic me Deus adiuuet, & hæc Sancta Euangelia.

¶ Forma iuramenti scholarium recipiendorum.

Go. N. pauper scholaris ad camerā Ecclesiae. N. vacantem in hoc venerabili collegio pauperum scholariū Beatissimi Antonij Presbyteri, & Confessoris ordinarie nominatus, iuro Deum & ad hæc Sancta Euangelia, quod vobis domino Rectori, & successoribus vestris in eodem collegio fidelis, & obediens ero in licitis & honestis: statuta, & ordinationes à piæ memorie Ioanne Archidiacono de Almazan eiusdem collegij primo fundatore, & patrono editas, & in eis contenta, cum omni dilectione obseruabo: utilitatemque, & honorē eiusdem collegij pro posse procurabo, ac in lectura, & gubernatione dictæ cathedræ contra formam dictarum constitutionum non me intromitem, ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Euangelia.

¶ Forma intimationis fiendæ Decanis, & capitulis super cameris vacantibus.

Venerabilibus, & circumspectis patribus Decano, & capitulo Eccle-

missas acceptabo fideliterque per me agenda in eisdem officijs exercebo, ac de eisdem administrationibus mihi commisis rationes secundum statuta, & ordinationes eiusdem collegij omni fraude cessante fideliter reddam, honoremque, & utilitatem, ac bona ipsius procura bo, ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Euangelia.

¶ Forma iuramenti lectorum.

Go. N. lector datum, & deputatus ad regendum & gubernandum lectoram cathedralē sacrae Theologie in scholis venerabilis collegij pauperum scholariorum Beatissimi Antonij Presbyteri, & Confessoris, promitto atque intro ad hæc Sancta Euangelia, quod in gubernatione & lectura eiusdem cathedralē fideliter constitutiones, & ordinationes à piæ memorie Ioanne Archidiacono de Almazan eiusdem collegij primo fundatore, & patrono editas, & in eis contenta, cum omni dilectione obseruabo: utilitatemque, & honorē eiusdem collegij pro posse procurabo, ac in lectura, & gubernatione dictæ cathedralē contra formam dictarum constitutionum non me intromitem, ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Euangelia.

57.

missis acceptabo fideliterque per me agenda in eisdem officijs exercebo, ac de eisdem administrationibus mihi commisis rationes secundum statuta, & ordinationes eiusdem collegij omni fraude cessante fideliter reddam, honoremque, & utilitatem, ac bona ipsius procura bo, ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Euangelia.

58.

COLLEGII SEGVENTINI.

27

¶ Forma intimationis cathedræ vacantis in collegio.

Ouerint uniuersi praesentes literas inspectuti patriter, & audituri, quod in collegio pauperum scholariū Beatissimi Antonij Presbyteri, & Confessoris extra muros Seguntinæ cathedra sacre Theologie, vel Philosophiae vacat ad præsens: idcirco volentes se opponere ad regimen ipsius cathedræ, intra triginta dies ab intimatione præsentis affixionis in huiusmodi valnis computandos, coram Rectorे eiusdem collegij personaliter compareant, ac se opponant, & admittentur, ac secundum formam constitutionū dicti collegij de lectura, & gubernatione ipsius cathedræ prouidebitur, In cuius rei testimonium has literas notificationis nominibus Rectoris, ac consiliatorum, & sigillo eiusdem collegij subscriptas & munatas, ac subscriptione notarij publici roboratas fieri iussimus, Datis in dicto collegio anno millesimo quadragesimo.

59

¶ Sequentes duæ cōstitutiones trāscriptæ fuerūt, & in latinū sermonē versæ ex testamēto Illustris admodum domini Joannis Lopez de Medina, collegij Seguntini fundatoriis.

Vnijotter quasdam nostras collegij per nos quondam cōstitutiones factas, quædam existat, dicens me in hoc meo testamento, ac etiam postrema voluntate nomi-

D 3 natu-

CONSTITUTIONES.

naturum patronos dicto collegio: quam obrem nunc nominamus relinquimus in patronos, tum dicti collegij, tum etiam scholarum, dominos Decanum, & capitulum Ecclesie Segutinae, qui dignentur annuatim in die Sancti Barnabæ cum suis Ecclesie officiales nuncuparent nominare, deputare patronum suo nomine, & loco dicto collegio, & scholis, dummodo sit Decanus, vel Archidiaconus Segunticus, vel Archidiaconus de Almazan, vel Archidiaconus de Medina, vel Archidiaconus de Molina, vel Cator, vel Thesaurarius, vel Scholasticus dictæ Ecclesie. Quorum unus tatum qui eis placuerit in dicto permaneat officio tanto tempore quanto dominis capitulo visum fuerit. Præterea simul cum prædictis dominis capituli in patronum, nominamus patrem Priorem Sancti Antonij ibidem tum temporis residentem, qui duo simul animaduertant, prouideantque in omnibus rebus collegij, quas patronorum interest, & intererit futurum prouidere. Sed si qua forte fortuna inter prædictos patronos differentia exorta fuerit, aut acciderit, & inter se discordes existant, infra octauum diem post Rectoris & consiliariorum requisitionem & monitionem, pro expeditione, & determinatione casus contingentis ratione, cuius inter eos dissensio accidit prædicta consentiant, alioquin præteritis statim prædictis octo diebus prædicti patroni in illo negotio amplius non se intromittant pro illa vice duntaxat. Sed Rector, & consiliarij consolant de differentia, ac dominos Decanum, & capitulum Sanctæ Ecclesie Toletanae, quorum decretum

Vm visitatores collegij prædictum visitaue-
rint collegium, personasque &
officiales eiusdem Collegij,
collegiales vnicuique visitantium
duo pâria gallinarum reddere te-
neantur. Ac etiam cum patroni
vniuersales rationes, vel supputa-
tiones, quas vulgo quentas dici-
mus, acceperint, dentur vnicui-
que illorum alia duo
pâria.

ADDI.

& determinationem casus contingentes, in quo patro ni prædicti dis- sentierunt facere, atque implere Rector, & collegiales teneantur sub hac pena quod ipso facto, atque ea causa contumaces & inobe- dientes à memorato priuentur col- legio. Quam nominationem delibe- rationem à nobis factam, tam apud patronos, quam apud omnia alia in ipsa contenta in prædicto colle- gio, velut constitutionem ordina- tionemque obseruari, & haberivo- lamus, & autoritatibus Apostoli- ca videlicet, & ordinaria nobis commissis, ut statuta & ordina- tiones prædicti collegij faceremus, fa- cimus & statuimus hanc præsen- tem ordinationem, quam statuimus & præcipimus incorporari & loca- ri in volumine prædictarum consti- tutionum ratam firmamque serua- ri.

¶ De stipendio & salario visi-
tatorum, & mercede patrono-
rum.

ADDITIONES 28

Fundatoris.

O ANNES Luppi de Medina in decretis licen-
tias, Archidiaconus de Almazan in Ecclesia Segutina ad infra scripta commissarius specialiter deputatus, cha- rissimis in Christo Rectori, consiliarijs, ac alijs colle- gialibus collegij Sancti Antonij extra muros ciuitatis Seguntiñ. dum per nos fundati salutem. Cum ad va- rietatem temporum debeant mutari statuta humana,

& lex debeat conuenire temporibus (etiam Hieronymo testante) non est aliqua lex, seu constitutio, etiam si bene ritè sancteque ordinata existat, que secundum fragilitatem humana, temporum animorumque varie- tates non sit aliqua additione, correctione, seu emenda digna: hinc est, quod dum authoritatibus Apostolica pariter, & ordinaria nonnullas constitutiones, ad optime sancteque in eodem collegio conuinendum, & laudabiliter bona ipsius gubernandum edidimus & ordinavimus, ac sub uno codice copilauimus, & vobis obseruandas tradidimus, atque decre- dumus: post aliqua vero curricula temporum nonnulli vestrum diuersimo- de super eis declarandis & alijs addendis sepe nos consultis: quorum vota prospiciens petitionibus vestris annuentes, & vt aliqua noxia inter- vos contingentia sub iuris regula limitentur, subscriptas additiones, sup- plementes & declarationes, ad easdem constitutiones duximus addendas, & ordinandas. Easque vobis transmittimus & obseruari sicuti principales constitutiones eisdem authoritatibus decernimus, in inqimus, atq; mādamus.

¶ Declaratio super collegiali-
bus, & habitantibus in col-
legio.

N primis, quia sepe dubi-
castis, cum in nonnullis
rubricis nostrarum con-
stitutionum nominetur,
etiam habitantes in collegio, & in
dispositione eiusdem constitutio-
nis tantum de collegialibus est fa-
cta mentio: utrum comprehendan-
tur sub illa dispositione omnes alij
etiam familiates habitantes in col-
legio, & ad omnem hesitationem
in hac parte tollendam, duximus
per presentes declarandum: quod
vbiunque in titulis, seu rubricis

¶ De ferijs, & festis obseruan-
dis, & de ieunio in vigilia
Divi Martini.

D 4

Cum

ADDITIONES FUNDATORIS.

legij ad alias partes, seu loca diuer-
ta pro voluntatibus suis se transfe-
rant, diuertant, seu declinent; sed re-
cta via ad loca vbi mittuntur va-
dant, & reddeant ad ipsum colle-
gium alias itineratio illa pro nego-
tijs collegij in aliquo non reputa-
tur, sed expensæ factæ collegio red-
dantur, & mora dierum ibi tem fa-
cta in suo septennio computetur.

Ad R&to Absentia vero omnium collegia-
rem, &cō
giliarios
pertinet
clatio
eori, qui
ad nego-
tia colle-
giū sunt
mittēdi.

legij ad alias partes, seu loca diuer-
ta pro voluntatibus suis se transfe-
rant, diuertant, seu declinent; sed re-
cta via ad loca vbi mittuntur va-
dant, & reddeant ad ipsum colle-
gium alias itineratio illa pro nego-
tijs collegij in aliquo non reputa-
tur, sed expensæ factæ collegio red-
dantur, & mora dierum ibi tem fa-
cta in suo septennio computetur.

¶ Nominantur patroni post
mortem fundatoris.

G Vmin certa nostra con-
stitutione (quæ sub ri-
tulo de submissione col-
legij ordinatur) volui-
mus, quod domus collegij &
habitantes in eo subiiciantur Episco-
po Segunj. & nobis, & post obi-
tum nostrum, patronis, quos in
dispositione ultimæ voluntatis no-
stræ relinquimus & nominamus:
nunc volentes ambiguitatem il-
lam declarare, ordinamus, de-

cernimus pariter & statuimus, quod
postquam dies ultima vitæ nostræ
superuenerit patroni dicti collegij
venerabiles patres, & domini De-
canus & capituli Ecclesiae Segun-
tina, ac deuotus Religiosus Prior di-
cti Monasterij Sancti Antonij pro
tempore ibidem residentes existat:
quos ex duac, prout ex tunc patro-
nos eiusdem collegij nominamus,
instituimus, ordinamus & relinqui-
mus. Itaque illis, services eorum te-
nentibus & commissarijs pertineat
in eodem collegio, quicquid de iu-
re secundum constitutiones prædi-
ctas & has nostras additiones, & de-
clarationes, & alias quovismodo
quibusvis patronis in similibus, &
alijs locis relictis, & institutis per-
tinere potest, & poterit in futurū.

**¶ Declaratio super temporis
bus quibus pauperes debent
facere cœnam.**

E T quia in consti-
tutione qua ca-
uetur quod Col-
legiales, non in-
grediantur coqui-
nam, & cætera:
ordinamus, quod collegiales à
die Diui Hieronymi usque ad re-
surrectionem Dominicam, come-
dant hora undecima ante meridię,
& cœnent octaua hora post meri-
diem. Declaramus, & ordinamus,
quod pauperes Hospitalis a die Sā
etii Hieronymi prædicto usque ad
diem Resurrectionis Domini, non
teneantur horam octauam prædi-
ctam pro cœna expectare: sed an-
tequam valux, seu portæ collegij

clau-

ADDITIONES FUNDATORIS

33

claudantur administrentur eis in
corum mensa refectorij, ea quæ
alias cum collegialibus ad cenā re-
cepturi erant. Itaque cœna facta
ante clausuram valuarum colle-
giij, exeat à collegio & collocen-
perum est tur in suo hospitali, mensam verò
deputata p̄dictam pauperum pro colle-
gialibus poenitentiam secundum
nostra statuta agentibus deputa-
mus.

talis sint contenti, videlicet maior
domo, dispensatore, & coquo.

¶ Cōmissio absolutionis cen-
surarum & periuriorum.

E T quia in diuersis con-
stitutionibus & his no-
stris additionibus & de-
clarationibus, poenit
periurij & censoriarum inobedien-
tes & rebelles astringuntur ac
puniuntur, volentes lapsibus hu-
manis subuenire authoritatibus
prædictis relaxationes & abso-
lutiones periuriorum & censu-
rarum prædictarum priori, ac in
cuius absentia vicario monasterij
sancti Antonij commitimus in
futurum.

**¶ De dubijs contingentibus
dirimendis.**

E T quia sepe contingit ex simi-
libus ordinationibus & in tali
bus congregationibus, nonnulli vo-
lentes plus sapere quā oportet du-
bia & nouas interpretationes fin-
gunt, quæ à tramite veritatis devie-
existunt: ordinamus quod quando
cunque super constitutionibus no-
stris, & his supradictis expositioni-
bus aliqua dubia cuenterint inter
collegiales, seu alias personas ad
nos in vita nostra, & postea ad eos
dem patronos recurrent super eis-
dem dubijs dirimendis & aboluendis.
Si tamen idem patroni diuersa
senserint, itaque non possint con-
cordari, ad reuerendum patrem

**¶ Declaratio super numero
familiarium.**

E Via in diuersis consti-
tutionibus nostris, de
familiaribus & perso-
nis commoratibus in
collegio saxe facta est
mentio ordinamus, quod collegia-
les dicti collegij tribus familiaribus
seu personis ultra numerum
collegialium & pauperum hospi-

Priorem generalem ordinis sancti
Hieronymi habeant recursum: cuius
iudicio arbitrio & mandatis
omnes parere in his tenentur. Cui
autem

ADDITIONES CARDINALIS.

authoritatibus prædictis & per maxime Apostolica ad compellendū rebellēs ac inobedientēs, ut eius declarations & mandata super his teneant & obseruent per censoriam ecclesiasticā, & alias propter sibi visum fuerit comittimus vices nostras.

¶ De ambiguitatibus in receptione collegialium super uenientibus declarandis.

24

CVm non solum negotia sint magis, quā ordinatio nes & statuta, sed etiam magis, quam vocabula, ac tot humana natura noua litigia generet: vt nisi conatus eius aliqua regula deprimeret scandalū sēpē ex inde oriētur, & si cunctæ res difficiles & contingentes non pos sint explicari sermone, tamen in quantum possumus dubijs & ambi gaitatibus quæ inter collegiales seu reclamante stricte oneramus. Propter hoc tamē in correptionib us, cognitionibus, executionibus, ac alijs facultatibus patronis in re bus omnibus ipsum collegium & personas ibidem commorantes tangentibus secundum dispositio nem nostrarum constitutionum concessis, & alias quoquimodo sibi pertinentibus: nolumus ipsis patronis præiudicium generari.

In dubijs standū est consti tutionib collegiū dini Bar tholomēi Salmanti censi.

nes, statuta seu consuetudines ob seruatas in collegio Salmanticen siā bona memoria domino Diddaco de Anaya Archiepiscopo Hispalensi instituto, secundū quas cædem ambiguitates tollantur & deciduntur, quas ordinationes & consuetudines in hac parte per Rectorem & consiliarios & collegiales nostri collegij volumus obseruari sub pœna periurij, quam ipsofacto inobedientes ac rebelles incurrant.

¶ De executoribus constitu tionum.

Executores verò omniū nostratum constitutio num, additionum & declarationum Rectorem & consiliarios in eodem collegio pro tempore existentes deputamus, quorum conscientias super hoc etiam nemine denuntiante seu reclamante stricte oneramus. Propter hoc tamē in correptionib us, cognitionibus, executionibus, ac alijs facultatibus patronis in re bus omnibus ipsum collegium & personas ibidem commorantes tangentibus secundum dispositio nem nostrarum constitutionum concessis, & alias quoquimodo sibi pertinentibus: nolumus ipsis patronis præiudicium generari.

25

ADDI-

ADDITIONES CARDINALIS.

34

ADDITIONES

AD PRÆDICTAS CONSTITUTIONES
Collegij Seguntini, aeditæ ab illustrissimo D. D. Pe tro de Mendoza Archiepiscopo Toletano & Epis copo Seguntino. Ex commissione Inno centij Papæ. VIII. Anno Domini

1489.

ETRVS DE MENDOZA MISERA TIONE diuina, tituli sanctæ Crucis in Hierusalem, sacro sancta Romana Ecclesie presbyter, Cardinalis Hispaniæ, ac sanctæ Tolerationæ Ecclesiae Archiepiscopus, Hispaniarum Primas, & regnum Castellæ maior Calcellarius, Episcopus Seguntinus, &c. Ve nerabilibus viris Rectori & consiliariis collegiali dicti Collegij, & magistris, doctoribus cathedralis dicti Collegij regenti bus, omnibusque alijs & singulis praesentibus & futuris, quorum interest, aut inter esse poterit quomodolibet in futurum salutem & benedictionem. Nuper sanctissimus in Christo pater & dominus noster Innocentius, diuina prouidentia Papa. vii, supplicationibus capituli dictæ nostræ Ecclesie Seguntinæ, necnon Rectoris & collegialium, inclinatus suas no bis Apostolicas literas sub bulla plumbea in forma gratiosa diteexit: qua rum tenor de verbo ad verbum sequitur & est talis.

INNOCENTIVS Episcopus seruus seruorum Dei, dilectio filio Petro tituli sanctæ Crucis in Hierusalem, presbytero Cardinali, salutem & Apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis desuper Apostolicæ seruitutis officio votis singulorum: prout possumus libenter annuimus, sed illa potissimum quā à nobis petitur ad exauditionis gratiā admittimus, per quæ volentibus in scientia proficere commodati bus consulatur, & pauperibus opportuna subventionis auxilia commodiū ministrentur ordinationes desuper aeditas quandoque prout expedire conspicimus, in melius commutando. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Decani & capituli Ecclesie Seguntinæ, petitio continebat, quod alias postquam quondam Ioannes Luppi de Medina Archidiaconus de Almazan, in dicta Ecclesia dum inhumanis ageret, pia deuotione ductus, quoddam monasterium ordinis monachorum eremitarum sancti Hieronymi extra muros Seguntiū de licetia sedis Apostolicæ erigi fecerat, & de eius bonis proprijs do tauerat, ac inter cetera fructus duorum canoniciatuum & totidē præbendarū, & unius integræ portionis Ecclesie prædictæ, tūc per resignationē ipsius Ioannis vacates dicto monasterio pro tribus, duo videlicet qui in theolo

E 2 glia,

ADDITIONES CARDINALIS.

gia, & aliò qui in decretis, & alio qui in philosophia, iuxta quandam conventionem inter eum & priorem generalem dicti ordinis tunc initam in scholis prope dictum monasterium existentibus legerent initi fuerant, Dictus Ioannes etiam vnum collegium scholarium extra eosdem muros pro scholaribus, qui theologae & philosophiae facultatibus huiusmodi operam darent, de proprijs bonis de sedis prædictæ & ordinarij loci licentia, ac etiam vnum hospitale, in quo quatuor habitarent, & in quibus ipsi scholarès necessaria ministrarent iuxta dominum eiusdem collegij fundauit. Et instituit & in ipso collegio vnum Rectorem & duodecim scholarès, tunc collocauit ac voluit & ordinauit, quod Decanus pro tempore existens & capitulum ac prior dicti monasterij collegij, hospitalis vero prædictorum scholarès præfati patroni essent, nec non quasdam ordinationes sine constitutiones & statuta pro directio ne eiusdem collegij fecit & edidit, prout in quibusdam literis & instrumentis publicis desuper respective confectis dicitur plenus contine ri. Quom autem, sicut eadem petitio subiungebat dominus eiusdem collegij ruinam minetur, & a ciuitate Segunti, per vnum millare, vel circa remota, ac in uno colle aspero sita, viaque qua ad ipsam domum itur aspera & difficilis existat, & vnum flumen inter medium ciuitatem & domum prædictas diuidat: properea necessaria ad vitæ sustentationem in dicta domo nisi caro pretio habeti nequeunt, nec etiam reperiuntur familiares, qui inibi sine magna impensa feruire velint, scolaresque dictæ domus propter frigiditatem & humiditatem dictæ domus inibi manere nolunt, & saepe numero in grates infirmitates incidunt, & impræsentiarum quinque duntaxat, qui etiam propter præmissa inde recedere intendunt commorantur, in ipso etiam monasterio non degunt tot religiosi, quot ex ordinatione facta per dictum Ioannem archidiaconum deberent: verum sicut eadem petatio continebat, si tam collegium quam hospitale prædicta ad aliqua loca condecorantia & honesta, ac alias conuenientia ciuitatis prædictæ transferuntur, ex hoc profecto spes esset, quod scholarès usque ad numerum per dictum fundatorem ordinatum in ipso collegio continue essent, possentque etiam canonici, beneficiati, ac alii clerici & laici ciuitatis prædictæ & Segunti, diaecesis addiscere volentes. Facilius & commodius literarum studijs intendere, & ipsi scholarès eiusdem pauperibus in dicto hospitali pro tempore degentibus necessaria commodi ministrare, quod etiam ad dictæ ciuitatis decorem, & illius populi consolationem non modicum cederet. Quare pro parte tam Decani & capituli, quam Rectoris & scholarium prædictorum assentiu, quasdam constitutiones dicti collegij nimis graues & rigorosas existere, nobis fuit humiliter suplicatum, ut collegium cum illius omnibus bonis mobilibus & immobilibus, ac hospitale prædicta, ad aliqua loca dictæ ciuitatis conuenientia & honesta transferre, ac constitutiones prædictas corrigerere, mutare, & emendare, aliasq; in præmissis opportuno prouidere de beniginitate apostolica dignaremur. Nosigitur qui illorum votis per

quæ

ADDITIONES CARDINALIS.

35

quæ singuli inscientia proficere, ac pauperibus commodius necessaria ministrari valeant, libenter annimus, de præmissis certam notitiam non habentes huiusmodi supplicationibus inclinati circumspectioni tuæ, de qua in his & alijs spiritualem in domino fiduciam obtinetus, pec Apostolica scripta mandamus, quatenus de præmissis omnibus & singulis ac eorum circumstantijs vniuersis autoritate nostra te diligenter informes: & si per informationem huiusmodi de præmissis tibi legitime constitit, collegium ac hospitale prædicta cum omnibus eorum rebus utensilibus ac bonis mobilibus & immobilibus eorumque redditibus, ad aliqua loca conuenientia & honesta dictæ ciuitatis, prout tibi videbitur autoritate nostra transferas, ac omnia & singula dicti antiqui collegij bona mobilia & immobilia eidem loco ad quem ipsum collegium transferes perpetuo applies, appropries, & assignes, eidemque collegio sic translato & illius personis, pro tempore quod omnibus & singularis privilegiis, gratijs, libertatibus, exemptionibus, & indultis gaudeat & vtantur, quibus ante translationem huiusmodi gaudebant, potiebantur seu vti poterant eadem autoritate concedas, prædictasque constitutiones per dictum Ioannem Luppi editas, si eas nimis rigorosas inueneris, eadem autoritate corrigas, mutes, & emendas, & alias nouas facias, condas, & ordines, prout tibi pro collegij & illius scholarium prædictorum conseruatione magis videbitur expedire. Super quibus omnibus tibi plenam & liberam facultatem concedimus, per presentes, non ostantibus præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon monasterij & collegij prædictorum iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, ac dicti fundatoris voluntate & ordinatione prædictis, quibus illis in suo robore permanuris hac vice duntaxat derogamus, ceterisque contrarijs quibusunque. Datis Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo octuagesimo nono, pridie Kalendas Maij, Pontificatus nostri anno quinto.

Q V I B V S quidem literis Apostolicis pro parte Rectoris & collegialium dicti collegij nobis præsentaris, & per nos qua debeat reuerentia receptis, pro parte eorum debita cum instantia requisiti sumus, vt ad constitutiones dicti collegij antea editas, corrigendas, reformandas, addendas, seu declarandas & emendandas, & ad alias de novo adendas, seu ordinandas: & prout nobis per dictas literas Apostolicas per dictum sanctissimum dominum nostrum Papam mandabatur & inungebatur, iuxta earum formam, vim & continentiam procedere aliasque in præmissis collegio Rectori & collegialibus debite proficere dignaremur.

N O S igitur Petrus Cardinalis, cōmissarius præfatus, attendentes petitionem & supplicationem huiusmodi fore instam & rationi consonans, constitutiones & antiqua statuta dicti collegij: in nostro consilio editis, nonnullis viris literatis legi videri & examinari fecimus & manda-

E 3 nimus,

ADDITIONES CARDINALIS.

De recip*turis* gra*dus* do*cotorum* vel magi*sterij*. Qui verò doctorandus vel magistris, scilicet ma*gisterij*, fuerit in dicto collegio, teneatur dare pro arca collegij duos aureos castellanos nuncupatos, & Episcopo vel eius officiali gradum conferenti alios duos & totidem patrino: reliquis verò do*cotoribus* vel magistris cathedrali-

De his omnibus propinis iā multo aliter ita. vniuersitatis. cis singulos aureos castellanos, cui libet autem prædictorum dabit birreta singula cum cyrothecis, Patrato verò dabit rantum birreta singula cum cyrothecis, notario au*n* in libro tem dabit unam duplam auri, & statutorū tantundem debello.

¶ I T E M ordinamus, quòd in eligendis, tam patrinis, quam magistris, vel do*cotoribus* examen intrantibus, semper antiquior in gradu præferatur: dum tamen cathedralici, non cathedralicis, tam in patroatu, quām ingressu examinis simpliciter præferantur.

¶ Quia verò collegiales dicti collegij pauperes futuri sunt, & meoru*m* fauorem, quorum gratia priuilegium de gradibus conferendis est obtentum, dignum duximus quo ad eos qui tunc tēporis in collegio commorabuntur prædictas expen-

De propriis soluētis a coll*egialibus* laureādis. Quia verò collegiales ad prop*ri*nam gradum conferenti non te*nde*re quare neantur: in alijs verò gradibus, vide ad*dict. 36.* Catua*ja*-lis.

De alijs tenentur duplas exoluere, hi totidem floren*tos* duntaxat exoluant. Vbi vero alijs tenentur castellanos reddere, hi duplas totidem duntaxat dare teneantur. Statuimus insuper quod dicti collegiales in nullo gradu suscipiendo pro arca collegij aliquid soluant.

¶ Item, quia in quadam constitutione collegij cautum est, quòd tres tantum familiates in collegio existant, scilicet, cocus, econo*m*us, & maiordomus: quibus de Caru*ja*-certo limitato salario prouideri mandatur: nos utilitatem dicti tor alius collegij ac commoditatē serui*t*is eiudem præ oculis habentes, dictam constitutionem reformati*s*, ordinamus & statuimus, quòd de tribus familiaribus prædictis, duo tantum sint intra domum, qui bus arbitrio Rectoris & consiliariorum de salario prouideatur, super quo eorum conscientias oneramus. Maiordomus verò extra domum assumatur & maneat, cui prædicti Rector & consiliarij moderatē prouideant desalatio*n*, sicuti de alijs prædictis. Verum pro hospitali ad pauperum, infirmorumque collegialium seruitum alter familiaris assūmatur, cui etiā de competenti salario prouideatur, Rectoris & consiliariorum arbitrio, vti supra: ita quòd in collegio & hospitali tres seruant familiares, quoniam duo utriusque cōmode seruire non possent.

¶ Item quia constitutiones, quibus cauetur pœna extra catenam excuntum nimis rigidæ sunt: nos eas mitigare volentes, volumus & statuimus, quòd si quis sine cap*to* & clamyde extra catenā exercit vel postes marmoreos, Rectori arbitrio puniatur.

¶ Item, quia constitutio lectorum est nimis difficultis eo quòd substituti utiles in tanta literarum sterilitate ac paucitate studentium minime inueniri possent: statuimus, quòd lectores dicti collegij die sancti Laurentij per se, & per substitutos

14

15

16

ADDITIONES CARDINALIS.

37

stitutos à lectionibus vacant usque ad diem sancti Hieronymi inclusus: ceteris verò anni diebus lectionis teneantur per se vel substitutum legere: prout in alijs constitutionibus cauetur. Si quis verò à lectione cessauerit contra formam constitutionum, pro qualibet lectione quinquaginta marapetiorum monetæ currentis poena multetur.

¶ Q VAE OMNIA & singula per nos superius expressa, atque emendata prædicta autoritate de cetero obseruari decernimus & mandamus, constitutionibus dicti collegij per dictum Archidiaconum antea editis, his duntaxat exceptis in suo robore permanuisse reseruantes nobis, prout tenente præsentium referuamus facultatis

P. Cardinalis S. Crucis. De mandato Reuerendissimo domini Cardinalis. D. Muros secretarius. Ioannes Licenciatus Archidiaconus de Carmona. Franciscus de Huesca doctor.

E 5

ADDI-

ADDITIONES CARVAIALIS.

ADDITIONES. 23

ACTAE AD PRAECEDENTES CONSTITUTIONES per reuerendos admodum dominos Franciscum Caruajal Cantorem Ecclesiae Seguntiñ. & Rodericum de Caruajal canonicū eiusdē Ecclesiae, officialemque, & Vicarium Generalem in prædicta Ecclesia, ac diœcesi, iudices comissarios, ac delegatos à sede Apostolica, atque ad infraſcripta deputatos.

RANCISCVS Caruajal Cator Ecclesiae Seguntiñ. & Rodericus de Caruajal in decretis licenciatuſ, canonici Seguntinus, officialis & Vicarius Generalis in dicta Ecclesia & diœcesi Seguntiñ. per reuerendū in Christo patrem D. D. Bernardiū Luppi de Caruajal Cardinalem sancte Crucis in Hierusalem, Patriarchā Hierosolymitanum, & Episcopum Seguntiñ. iudices cōmissarij & delegati à sede Apostolica, & ad infraſcripta deputati. Venerabilibus & circumspectis viris Rectori & collegialibus collegij sancti Antonij de Portacœli extra muros ciuitatis Seguntiñ. necnō & patronis dicti collegij, ac magistris seu doctoribus cathedras dicti collegij regentibus, omnibusq; alijs & singulis præsentibus & futuris, quorum interest, aut intererit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, salutem & felices ad vota successus. Nuper sanctissimus in Christo pater & dominus D. Iulius diuina prouidentia Papa secundus, supplicationibus dictorum Rectoris & collegialium inclinatus suas literas Apostolicas in forma breui sub annulo piscatoris, sanas quidem, non corruptas, non cancellatas, nec vitiosas, quinimo omni proſus, vicio & suspensione carentes direxit huiusmodi sub tenore.